
 1

 

 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.781/2014 privind deschiderea Punctului 

internaţional de trecere a frontierei şi a Biroului vamal de frontieră Vicovu de Sus, România 

– Krasnoilsk, Ucraina şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

 

 

Luând în considerare prevederile articolelor 2 şi 3 din Acordul între Guvernul României şi 

Cabinetul de Miniştri al Ucrainei cu privire la punctele de trecere a frontierei de stat româno-

ucrainene, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 675/2006 pentru aprobarea Acordului dintre 

Guvernul României şi Cabinetul de Miniştri al Ucrainei cu privire la punctele de trecere a frontierei 

de stat româno-ucrainene, semnat la Kiev la 2 februarie 2006, 
 

Având în vedere aspectele convenite prin Acordul încheiat între Guvernul României şi 

Cabinetul de Miniştri al Ucrainei, prin schimb de note verbale, din datele de 31 august 2012 și  11 

septembrie 2012, privind deschiderea unor puncte internaţionale de trecere a frontierei de stat 

româno-ucrainene,, modificat prin Acordul încheiat între Guvernul României şi Cabinetul de 

Miniştri al Ucrainei, prin schimb de note verbale, din 4 noiembrie 2022 și 7 noiembrie 2022, 
 

Ținând cont de Memorandumul cu tema: Măsuri pentru eficientizarea traficului de mărfuri 

și pasageri în zona de frontieră cu Ucraina și Republica Moldova în contextul conflictului armat 

din Ucraina, aprobat în ședința Guvernului din data de 7 septembrie 2022, semnat de Prim-

Ministrul României, domnul Nicolae-Ionel Ciucă,  
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

Articol unic -  La articolul 1 din Hotărârea Guvernului nr.781/2014 privind deschiderea Punctului 

internaţional de trecere a frontierei şi a Biroului vamal de frontieră Vicovu de Sus, România – 

Krasnoilsk, Ucraina şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr.673 din 12 septembrie 2014, alineatul (1) se modifică și va avea următorul 

cuprins: 
”(1) Se aprobă deschiderea punctului de trecere a frontierei pentru traficul internaţional de  

persoane şi a Biroului vamal de frontieră Vicovu de Sus, România – Krasnoilsk, Ucraina, după 

următorul regim: trafic pietonal şi rutier - inclusiv autobuze, inclusiv marfă, cu program de 

funcţionare permanent”. 
 

 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 
                  

Bucureşti,  


